

2023年度
連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位：百万円)

事業	第2四半期連結会計期間(3ヵ月間)				第2四半期連結累計期間(6ヵ月間)			
	2022年度 実績	2023年度 実績	増減	増減率(%)	2022年度 実績	2023年度 実績	増減	増減率(%)
総 合 計	4,255,754	4,984,396	728,642	17.1	8,085,304	9,609,392	1,524,088	18.9
日本	493,622	544,612	50,990	10.3	924,818	1,001,813	76,995	8.3
北 米	2,187,319	2,815,837	628,518	28.7	4,220,772	5,551,914	1,331,142	31.5
欧 州	146,376	228,732	82,356	56.3	309,484	447,571	138,087	44.6
アジア	1,199,609	1,098,292	△101,317	△8.4	2,170,955	2,046,997	△123,958	△5.7
その他	228,828	296,923	68,095	29.8	459,275	561,097	101,822	22.2
二輪事業計	736,632	815,603	78,971	10.7	1,412,682	1,572,558	159,876	11.3
日本	25,607	31,406	5,799	22.6	50,609	60,329	9,720	19.2
北 米	67,820	93,795	25,975	38.3	143,652	172,045	28,393	19.8
欧 州	41,832	89,050	47,218	112.9	93,701	179,962	86,261	92.1
アジア	476,000	452,835	△23,165	△4.9	871,116	866,913	△4,203	△0.5
その他	125,373	148,517	23,144	18.5	253,604	293,309	39,705	15.7
四輪事業計	2,628,707	3,269,950	641,243	24.4	4,920,192	6,262,289	1,342,097	27.3
日本	337,914	382,409	44,495	13.2	626,179	688,849	62,670	10.0
北 米	1,414,474	2,007,692	593,218	41.9	2,686,176	3,971,612	1,285,436	47.9
欧 州	81,827	120,032	38,205	46.7	166,728	219,251	52,523	31.5
アジア	704,868	628,477	△76,391	△10.8	1,262,593	1,146,859	△115,734	△9.2
その他	89,624	131,340	41,716	46.5	178,516	235,718	57,202	32.0
金融サービス事業計	778,531	803,579	25,048	3.2	1,527,915	1,576,608	48,693	3.2
日本	104,699	103,465	△1,234	△1.2	204,801	206,239	1,438	0.7
北 米	659,496	680,735	21,239	3.2	1,295,266	1,333,724	38,458	3.0
欧 州	3,033	4,426	1,393	45.9	5,904	8,126	2,222	37.6
アジア	4,234	3,770	△464	△11.0	8,448	7,628	△820	△9.7
その他	7,069	11,183	4,114	58.2	13,496	20,891	7,395	54.8
パワープロダクツ事業 及びその他の事業計	111,884	95,264	△16,620	△14.9	224,515	197,937	△26,578	△11.8
日本	25,402	27,332	1,930	7.6	43,229	46,396	3,167	7.3
北 米	45,529	33,615	△11,914	△26.2	95,678	74,533	△21,145	△22.1
欧 州	19,684	15,224	△4,460	△22.7	43,151	40,232	△2,919	△6.8
アジア	14,507	13,210	△1,297	△8.9	28,798	25,597	△3,201	△11.1
その他	6,762	5,883	△879	△13.0	13,659	11,179	△2,480	△18.2

(注) 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、連結決算報告書 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記 セグメント情報 を参照ください。

2023年度
連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間末 (2023年9月30日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	7,341,142	8,146,840
	現金及び現金同等物	3,553,602	4,237,437
	営業債権	1,063,779	1,083,920
	棚卸資産	2,164,887	2,353,064
	その他の流動資産	558,874	472,419
	非流動資産	6,562,822	7,065,430
	持分法で会計処理されている投資	915,946	1,065,636
	有形固定資産	3,153,148	3,214,517
	無形資産	861,537	912,849
	その他の非流動資産	1,632,191	1,872,428
	資産合計	13,903,964	15,212,270
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	249,412	203,076
金融サービスに係る債権(流動)	1,900,221	2,246,447	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,995,259	5,075,054	
オペレーティング・リース資産	4,726,292	5,069,161	
その他の資産	325,833	383,586	
資産合計	11,197,017	12,977,324	
事業間取引消去	△430,914	△512,991	
資産合計	24,670,067	27,676,603	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	3,175,680	3,374,420
	営業債務	1,379,339	1,367,916
	資金調達に係る債務	326,736	357,068
	その他の流動負債	1,469,605	1,649,436
	非流動負債	1,730,033	1,956,400
	資金調達に係る債務	476,034	523,678
	退職給付に係る負債	245,481	272,375
	その他の非流動負債	1,008,518	1,160,347
	負債合計	4,905,713	5,330,820
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,969,518	3,405,269
	資金調達に係る債務(非流動)	3,897,939	4,731,114
	その他の負債	1,502,915	1,686,883
負債合計	8,370,372	9,823,266	
事業間取引消去	△108,309	△155,456	
負債合計	13,167,776	14,998,630	
親会社の所有者に帰属する持分	11,184,250	12,364,175	
非支配持分	318,041	313,798	
資本合計	11,502,291	12,677,973	
負債及び資本合計	24,670,067	27,676,603	

2023年度
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)				当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税引前利益	521,191	117,994	△123,354	515,831	841,837	127,410	△89,962	879,285
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	355,165	2,139	—	357,304	371,508	2,267	—	373,775
持分法による投資利益	△82,946	—	—	△82,946	△66,724	—	—	△66,724
営業債権の減少(△増加)	34,595	828	△2,837	32,586	23,886	48	180	24,114
棚卸資産の減少(△増加)	△130,810	1,081	—	△129,729	△569	△336	—	△905
営業債務の増加(△減少)	△57,129	7,179	111	△49,839	△81,103	9,139	2,066	△69,898
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	302,622	△303	302,319	—	△728,493	328	△728,165
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	493,778	—	493,778	—	95,596	—	95,596
配当金の受取額	271,869	3	△140,300	131,572	216,589	3	△89,962	126,630
その他(純額)	△356,933	1,638	125,753	△229,542	△309,623	△33,489	89,356	△253,756
営業活動によるキャッシュ・フロー	555,002	927,262	△140,930	1,341,334	995,801	△527,855	△87,994	379,952
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△249,537	116	—	△249,421	△141,167	△237	—	△141,404
無形資産の取得及び内部開発による支出	△75,189	△1,252	—	△76,441	△96,679	△825	—	△97,504
その他の金融資産の減少(△増加)	△80,623	△26,462	1,012	△106,073	11,414	△24,855	658	△12,783
その他(純額)	3,737	△454	—	3,283	△36,459	△976	—	△37,435
投資活動によるキャッシュ・フロー	△401,612	△28,052	1,012	△428,652	△262,891	△26,893	658	△289,126
財務活動によるキャッシュ・フロー								
短期資金調達による収支	12,728	54,284	△729	66,283	2,156	258,816	△963	260,009
長期資金調達による収入	608	361,681	—	362,289	△309	1,498,628	—	1,498,319
長期資金調達に係る債務の返済による支出	△3,485	△1,162,214	—	△1,165,699	△2,191	△1,183,559	—	△1,185,750
親会社の所有者への配当金の支払額	△111,256	—	—	△111,256	△99,915	—	—	△99,915
その他(純額)	△103,847	△141,183	140,647	△104,383	△227,414	△90,501	88,299	△229,616
財務活動によるキャッシュ・フロー	△205,252	△887,432	139,918	△952,766	△327,673	483,384	87,336	243,047
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	240,835	59,666	—	300,501	278,598	25,028	—	303,626
現金及び現金同等物の純増減額	188,973	71,444	—	260,417	683,835	△46,336	—	637,499
現金及び現金同等物の期首残高	3,318,065	356,866	—	3,674,931	3,553,602	249,412	—	3,803,014
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,507,038	428,310	—	3,935,348	4,237,437	203,076	—	4,440,513

2023年度
連結決算 参考資料(4)

所在地別セグメント情報(当社および連結子会社の所在地別)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	1,144,602	4,216,445	305,943	2,016,454	401,860	8,085,304	—	8,085,304
(2) セグメント間	1,040,290	246,029	13,529	379,282	2,679	1,681,809	△1,681,809	—
計	2,184,892	4,462,474	319,472	2,395,736	404,539	9,767,113	△1,681,809	8,085,304
営業利益(△損失)	80,735	144,015	7,690	202,740	29,536	464,716	△11,264	453,452
資産	5,226,252	14,418,647	597,755	4,024,209	682,278	24,949,141	878,752	25,827,893
非流動資産 (金融商品、繰延税金 資産および確定給付資産 の純額を除く)	2,959,919	5,836,560	47,990	711,424	181,839	9,737,732	—	9,737,732

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	1,203,161	5,546,971	432,308	1,922,804	504,148	9,609,392	—	9,609,392
(2) セグメント間	1,310,158	170,994	14,761	406,400	2,679	1,904,992	△1,904,992	—
計	2,513,319	5,717,965	447,069	2,329,204	506,827	11,514,384	△1,904,992	9,609,392
営業利益(△損失)	160,831	282,115	24,929	208,198	74,034	750,107	△53,534	696,573
資産	5,368,863	15,898,628	747,670	3,943,291	874,986	26,833,438	843,165	27,676,603
非流動資産 (金融商品、繰延税金 資産および確定給付資産 の純額を除く)	2,907,828	5,679,567	49,035	723,409	206,495	9,566,334	—	9,566,334

前第2四半期連結会計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	609,572	2,183,792	145,207	1,115,446	201,737	4,255,754	—	4,255,754
(2) セグメント間	559,064	134,138	6,689	211,486	2,213	913,590	△913,590	—
計	1,168,636	2,317,930	151,896	1,326,932	203,950	5,169,344	△913,590	4,255,754
営業利益(△損失)	55,991	52,997	4,274	116,266	15,762	245,290	△14,054	231,236

当第2四半期連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上収益								
(1) 外部顧客	653,141	2,812,522	225,475	1,034,226	259,032	4,984,396	—	4,984,396
(2) セグメント間	707,899	96,729	7,541	216,649	1,603	1,030,421	△1,030,421	—
計	1,361,040	2,909,251	233,016	1,250,875	260,635	6,014,817	△1,030,421	4,984,396
営業利益(△損失)	58,104	114,431	13,099	111,791	40,614	338,039	△35,913	302,126

(注) 1 国又は地域の区分の方法および各区分に属する主な国

(1) 国又は地域の区分の方法……………地理的近接度によっています。

(2) 各区分に属する主な国……………北米: 米国、カナダ、メキシコ

欧州: 英国、ドイツ、ベルギー、イタリア、フランス

アジア: タイ、中国、インド、ベトナム、マレーシア

その他の地域: ブラジル、オーストラリア

2 セグメント間取引は、独立企業間価格で行っています。

3 資産の消去又は全社の項目には、セグメント間取引の消去の金額および全社資産の金額が含まれています。全社資産の金額は、前第2四半期連結会計期間末および当第2四半期連結会計期間末において、それぞれ1,569,670百万円、1,605,913百万円であり、その主な内容は、当社の現金及び現金同等物、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産です。